[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 11 декабря №  2255
 г. Брянск

Об итогах областного конкурса

«Вода Брянщины».
В соответствии с планом работы департамента общего и профессионального образования Брянской области и во исполнение приказа № 919 от 11.05.2012г. «О проведении областного конкурса «Вода Брянщины» с мая по ноябрь 2012 года был организован и проведен вышеназванный конкурс.
В конкурсе приняли участие 33 учащихся образовательных учреждений из 12 районов области. В ходе конкурса юными экологами проведены мониторинговые исследования природных водоисточников. Собраны легенды о родниках, озерах, реках Брянской области.
Оргкомитет отмечает высокий уровень исследовательских работ и творческих проектов, представленных учащимися МБОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №2», МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» п.Клетня, МБОУ «Гарцевская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.  Обращает на себя внимание интересная работа о собранных легендах своего края Воеводиной Софьи МБОУ «Суземская средняя общеобразовательная школа №1».

 Областной конкурс «Вода Брянщины» показал высокий интерес учащихся к проведению исследований в природе, способствовал активизации практической природоохранной деятельности школьников с водными объектами родного края.

Департамент общего и профессионального образования Брянской области обращает внимание руководителей муниципальных органов управления образованием на необходимость более пристального внимания к практической природоохранной работе и исследовательской деятельности учащихся.

Рассмотрев итоги проведения областного конкурса «Вода Брянщины»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить решение жюри об итогах областного конкурса «Вода Брянщины»      (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области победителей и призеров областного конкурса «Вода Брянщины» (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного конкурса «Вода Брянщины» (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области И.И. Потворова.
Директор департамента

         Н.В.Оборотов
	Приказ подготовлен

эколого-биологическим     центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28

	Согласовано:

первый заместитель директора департамента

______________ И.И. Потворов

начальник отдела

 _______________ Н.В. Турлакова

                                                                                                  Приложение 1
                                                                                  к приказу № 2255
                                                                                            от «11» декабря 2012г.
РЕШЕНИЕ ЖЮРИ

об итогах областного конкурса

«Вода Брянщины»

Рассмотрев   итоги   областного   конкурса   «Вода   Брянщины»,   жюри   приняло решение:

1. Присудить
в номинации «Мониторинг водных объектов»:

1, 2 места не присуждаются.
3 место – Ляховой Александре, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» п. Клетня (руководитель – Берштейн Н.В., учитель географии и биологии).

в номинации «Практическая природоохранная деятельность»:

1 место – Радионовой Евгении, Борисовой Дарье, Лапоновой Юлии, Скороход Никите, Мирзалимову Жавахиру, учащимся объединения «Патриоты Брянщины» МБОУ «Центр внешколькой работы» г.Брянска (руководители – Скороход Г.Н., воспитатель МБОУ «Центр внешколькой работы» г.Брянска);
2 место – Попченко Оксане, Прониной Анастасии, учащимся  объединения «Юный эколог» МБОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель – Васильцова Л.Е., учитель биологии, руководитель объединения «Юный эколог»);
2 место – Борисовой Дарье, Жутенковой Екатерине, Коржовой Елизавете, Назарову Евгению, Савоста Алине, учащимся объединения «Моя малая Родина» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска (руководитель – Боброва М.И., педагог дополнительного образования);
3 место – Агеенко Андрею, Постникову Вячеславу, Кучерявенко Евгению, Кучерявенко Елене, учащимся 9 класса, Горбачевой Валерии, учащейся 7 класса, Кучерявенко Ирине,  учащейся  8 класса МБОУ «Гарцевская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района (руководители – Кучерявенко В.Ф., учитель географии, Кучерявенко Р.А., учитель биологии).
                                                                                                           Приложение 2
                                                                                  к приказу №2255
                                                                                            от «11» декабря 2012г.
.
список
педагогических работников,

 подготовивших победителей и призеров областного конкурса

«Вода Брянщины»
1. Берштейн Наталия Владимировна, учитель географии и биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» п. Клетня.
2.  Боброва Мария Ивановна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска.
3. Васильцова Людмила Елизаровна, учитель биологии, руководитель объединения «Юный эколог» МБОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №2».
4. Кучерявенко Валентина Федосовна, учитель географии МБОУ «Гарцевская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.
5. Кучерявенко Римма Александровна, учитель биологии МБОУ «Гарцевская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.
6. Скороход Галина Николаевна, воспитатель МБОУ «Центр внешколькой работы» г.Брянска.